
 

 

TELEFON  (+420) 225 279 111  |  E-MAIL  SPCR@SPCR.CZ 

WEB  WWW.SPCR.CZ  |  ADRESA  FREYOVA 948/11, 190 00 PRAHA 9 
ZAPSANÝ VE SPOLKOVÉM REJSTŘÍKU, VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE ODDÍL L, VLOŽKA 3148.  

IČO: 00536211, DIČ: CZ00536211. 

 

 

NÁZEV MATERIÁLU 
Připomínky Svazu průmyslu a dopravy České republiky k návrhu cenového 
rozhodnutí, kterým se stanovují ceny za související službu v 
elektroenergetice a ostatní regulované ceny pro rok 2025. 

DATUM ZPRACOVÁNÍ 18. 11. 2024 
KONTAKTNÍ OSOBA Tomáš Kupčiha 
E-MAIL tkupciha@spcr.cz    

 
Svaz průmyslu a dopravy ČR (SP ČR) nesouhlasí s návrhem cenového rozhodnutí, jak bylo Energetickým 

regulačním úřadem (ERÚ) předloženo do veřejného konzultačního procesu dne 4. 11. 2024 a požaduje úpravu 

některých parametrů. 

SP ČR rozumí potřebě obnovy a budování sítí z důvodu transformace energetiky a potřeby splnit klimatické 

cíle, ke kterým se ČR zavázala. Nicméně průmysl je v posledních letech významně zasažen ochlazením 

ekonomiky, konkurenci z okolních států a světa, kde jsou ceny energií pro energeticky náročné produkce 

významně nižší.  

Svaz vítá, že předložený návrh potvrdil přísliby ministrů a poplatek za POZE příští rok nevzroste. Naším 

požadavkem nadále ale zůstává, aby se poplatek za POZE vrátil do úrovně roku 2021. Bez toho nelze zabránit 

znevýhodněné pozici firem v mezinárodní konkurenci. Navíc růst ostatních regulovaných složek např. ceny za 

rezervovanou kapacitu a očekáváné budoucí investice do budování a obnovy infrastruktury (a s tím spojené 

očekáváné nárůsty poplatků) jen podtrhují nutnost vrátit alespoň poplatek za POZE do výše z roku 2021. 

I přes snížení ceny za použití sítí a systémové služby cenové rozhodnutí navrhuje zvýšení položky za 

rezervovanou kapacitu pro zákazníky připojené na hladině velmi vysokého napětí o cca 30 % a na hladině 

vysokého napětí o cca 18 %. To se týká zejména na energeticky nejnáročnějších firem.  

SP ČR proto navrhuje snížit zejména složku ceny na podporu elektřiny z podporovaných zdrojů energie 

podle sjednaného rezervovaného příkonu alespoň na úroveň roku 2021.  

Přestože v průměru dochází u řady zákazníků i ke snížení regulovaných cen, SP ČR žádá ERÚ o bližší 

zdůvodnění, proč v návrhu cenového rozhodnutí dochází k poměrně vysokému navýšení ceny za 

rezervovanou kapacitu u VN a VVN. 

 

mailto:tkupciha@spcr.cz


 

2 

PŘIPOMÍNKY K NÁVRHU CENOVÉHO ROZHODNUTÍ ERÚ, KTERÝM SE STANOVUJÍ CENY ZA SOUVISEJÍCÍ 

SLUŽBU V ELEKTROENERGETICE A OSTATNÍ REGULOVANÉ CENY 

1. K částí čtvrté, pro zajišťování distribuce elektřiny a služeb souvisejících se zabezpečením spolehlivého a 

bezpečného provozu distribuční soustavy provozovatelem distribuční soustavy platí tyto ceny a určené 

podmínky 

Přestože v průměru dochází u řady zákazníků i ke snížení celkové regulované ceny, žádáme blíže 

odůvodnit nárůst regulované části ceny zejména za rezervovanou kapacitu, který dopadne na energeticky 

nejnáročnější firmy. 

Odůvodnění 

V souvislosti s transformací energetiky a očekávanými potřebnými investicemi do sítí lze důvodně 

předpokládat, že k dalším nárůstům dojde i v příštích letech, což neméně zhorší cenovou 

konkurenceschopnost českého průmyslu, který nemá oproti ostatním členským státům EU zvýhodnění 

a úlevy za stabilizaci sítě. Navržený poplatek za rezervovanou kapacitu představuje na úrovni VVN 

navýšení zhruba o třetinu a na VN o cca 13-18%. Žádáme ERÚ, aby dodatečně zdůvodnil příčinu takto 

vysokého nárůstu a případně přijal všechna dostupná opatření k jeho mitigaci. 

Tato připomínka je zásadní. 

 

2. K části páté, složka ceny na podporu elektřiny z podporovaných zdrojů energie 

Žádáme stanovit složku ceny na podporu POZE tak, aby byly ceny pro zákazníky na napěťové hladině VN 

a VVN navráceny na hodnotu roku 2021. 

Tj. doporučujeme například upravit cenové rozhodnutí následovně: 

„(5.1.1) pro předávací místa s přenosovou nebo distribuční soustavou na napěťové hladině VVN a VN podle 

sjednaného rezervovaného příkonu v předávacím místě ve smlouvě o připojení nebo stanoveného  

postupem na základě zákona o podporovaných zdrojích energie4 

65 510,69 115 880,79 Kč/MW/měsíc,“, 

Odůvodnění: 

Platba za MW rezervovaného příkonu se oproti hladině z roku 2021 téměř zdvojnásobila, viz následující 

graf: 



 

3 

 

Stanovení částky podle sjednaného rezervovaného příkonu v navrhované výši významně ohrožuje 

konkurenceschopnost českého průmyslu. Rovněž to působí zcela proti trendu od roku 2016, který toto 

respektoval a snižoval platbu za sjednaný rezervovaný příkon z původních cca 104tis Kč/MW až na 

hodnoty roku 2021 / 2022. Navíc zvýšení ostatních složek regulované ceny a předpokládaný nárůst 

potřebných investic regulovaných subjektů, které budou reflektovány v budoucích cenových 

rozhodnutích, potvrzuje nutnost vrátit poplatek do výše z roku 2021 a tím zamezit negativním dopadům 

na průmysl. 

Podle posledních dat Eurostatu mají velcí spotřebitelé v ČR 4. nejdražší elektřinu v Evropě. To 

představuje značnou konkurenční nevýhodu a omezuje růst a investice firem z ČR. 

Žádáme proto ERÚ ve spolupráci s vládou ČR o stanovení nižší částky, která nebude ohrožovat 

konkurenceschopnost českého průmyslu. 

Tato připomínka je zásadní. 

65 510,69

115 880,79

0,00

20 000,00

40 000,00

60 000,00

80 000,00

100 000,00

120 000,00

140 000,00

2021 2025

POZE - sjednaný rezervovaný příkon (MW)

POZE - platba za příkon pro firmy, hladiny VN, 
VVN - Kč/MW


